While Ockham denied that the faith requires non-identity in the case of the distinction between the divine essence and the divine attributes, Ockham recognized that such non-identity is necessary to save Catholic teaching on the Trinity. After summarizing Scotus's position on the formal non-identity of essence and relation (e.g., paternity) in God, Ockham proceeds to endorse it:

A third opinion [Scotus's] is that the essence and relation are one real thing [*res*] and nevertheless they are not in every way the same in reality, but in reality have some sort of non-identity. And this non-identity is enough for a real distinction between the divine persons (*supposita*).<sup>191</sup>

---

<sup>190</sup> Ockham, *Ordinatio* I, d. 2, q. 1 (OTh II, pp. 17-18): "Ideo propter istam rationem dico quod sapientia divina omnibus modis est eadem essentiae divinae quibus essentia divina est eadem essentiae divinae, et sic de bonitate divina et iustitia; nec est ibi penitus aliqua distinctio ex natura rei vel etiam non-identitas. Cuius ratio est, quia quamvis talis distinctio vel non-identitas formalis posset poni aequae faciliter inter essentiam divinam et sapientiam divinam sicut inter essentiam et relationem, quia tamen est difficillima ad ponendum ubicumque, nec credo eam esse faciliorem ad tenendum quam trinitatem personarum cum unitate essentiae, ideo non debet poni nisi ubi evidenter sequitur ex creditis traditis in Scriptura Sacra vel determinatione Ecclesiae, propter cuius auctoritatem debet omnis ratio captivari. Et ideo cum omnia tradita in Scriptura Sacra et determinatione Ecclesiae et dictis Sanctorum possunt salvari non ponendo eam inter essentiam et sapientiam, ideo simpliciter nego talem distinctionem ibi possibilem, et eam universaliter nego in creaturis, quamvis posset teneri in creaturis sicut in Deo." Translation, with modification, from Russell L. Friedman, *Medieval Trinitarian Thought from Aquinas to Ockham* (Cambridge: Cambridge University Press, 2010), 125.

<sup>191</sup> Ockham, *Ordinatio* I, d. 2, q. 11 (OTh II, p. 363): "Tertia opinio est quod essentia et relatio sunt una res, nec tamen sunt eadem omnibus modis ex natura rei, sed ex natura rei habent aliquem modum non-identitatis, et ista non-identitas sufficit ad distinctionem realem inter supposita divina." Translation for both texts, with modification, taken from Marilyn McCord Adams, "Ockham on Identity and Distinction," *Franciscan Studies* 36 (1976): 61-62.

Therefore, I reply with this [last] position, which seems more probable to me, that there is some sort of non-identity between the divine nature and the divine person [*suppositum*]. It can be said that in a good sense, they are distinct formally, although they are not really distinct.<sup>192</sup>